<sup>1</sup> *Laurentius Gembicki, magnus cancellarius Poloniae (1609-1613).*

nare promittit: nihil tamen his commoventur. Ex castris quidem nos omnia bona et fausta sperare volunt, nos vero ita existimamus, ipsos non nisi vi fameque adactos deditionem facturos. R.mus D.nus archiepiscopus Gnesnensis, primas regni, pro die quinta ianuarii Cracoviae aderit, qui litteris suis privatis nonnullos senatores, praesertim Minoris Poloniae, ad diem dictam ut adessent, evocavit, impendentibus reipublicae negotiis, ubi maxime periculum imminet, ex Senatusconsulto prospecturus. Hungaria sive potius Transylvania nescio quid occulte molitur, Ser.mus Rex a magnis principibus de quibusdam impiis machinationibus praemonitus, quae ne erumpant, incautosque opprimant, verendum. Impetu primo procul dubio Cracovia peteretur, quae caput rei est, et nonnulli nostrorum civium, qui secessioni proximae subscriperant, si vires adessent, profecto aliquid contra Rempublicam attentarent. Authores huius machinationis [fol. 198v] Ser.mus Rex, datis litteris ad D.num palatinum Cracoviensem, duos nobiles, quibus nuper, cum lege in ipsos animadvertere posset, pepercit, exprimit et nominat: hortatusque D.num palatinum, ut communicatis consiliis cum R.mis D.nis archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Cracoviensi salutis et securitati reipublicae quamprimum consulat. Confidimus Dominum palatinum in avertendis hisce periculis diligentissimum fore, cum et Maiestati Regiae omnia feliciter evenire cupiat, et de republica optime sentiat.

... Cracoviae, 20 decembris 1609.

#### 470.

*Nuntius Simonetta card. Burghesio. Vilnae, 28. XII. 1609.*

*De quodam sacerdote Rutheno mediatore inter regem Poloniae et cives Smolenscenses.*

ASV, Polonia 37A fol. 209 orig.; *ibid.* fol. 218 duplic.

THEINER, VMPL III p. 322.

WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. III p. 40 nr. 990.

#### 471.

*Ex Litteris Annuis Societatis Iesu. Anno 1610.*

Litterae Annuae Societatis Iesu anni M.DC.X. Dilingae (s.d.), pag. 418-419, 422.

[p. 418] Provincia Polona. Collegium Camenecense cum suis excursionibus...

[p. 419] ... Nam cum haec Podoliae provincia contermina sit Valachiae et Moldaviae, imo et ab Ungaria vel ipsa Tartaria non multum abiuncta, habet inde ut quaedam commoda, sic etiam incommoda, et

inter alia hoc non minimum, ut latrunculorum incursionibus ex tanta diversarum gentium colluvie valde sit obnoxia. Atque vagum hoc improbumque genus hominum, si quando ante nostrorum adventum duceretur, vel nullum omnino vel difficulter sacerdotem catholicum obtinebat, cui animi noxas tuto crederet : nunc Patres nostri haec duo apud iudices effecerunt, ut in nullum lege agatur prius, quam Pater Societatis ad eum admittatur, et ut nunquam popus Ruthenus, seu schismaticus ad quemquam etiam petentem deducatur. Neque perdita est opera cum hominibus quantumvis perditis : nam ex triginta admodum supplicio affectis diverso huius anni tempore nemo fuit, qui non pie mortuus fuerit, cum impie vixisset...